
  

 

 

2025年２月４日 

各   位 

会 社 名  藤倉コンポジット株式会社 

代表者名 代表取締役社長執行役員 森田 健司 

（コード番号5121 東証プライム市場） 

問合せ先 取締役常務執行役員 髙橋 秀剛 

（TEL 03－5747－9444） 

 

膨脹式救命いかだ 部品または一部製品の無償交換について 

 

当社の製造販売する膨脹式救命いかだ（以下「いかだ」）の投下試験において不具合事象が確認され、

対応を検討して参りましたが、この度、部品または一部製品の無償交換を実施いたしますのでご案内さ

せていただきます。 

 

記 

１．本件の概要 

いかだの一部型式におきまして、投下・膨脹過程においてゴム引布製気室を損傷させ、機能を十分に

発揮させる事ができない（いかだ投下時にもやい綱が気室と干渉することにより気室を損傷させる事象、

または投下後着水時に膨脹中の気室がコンテナにより噛み込まれることにより気室を損傷させる事象）

可能性がわずかながら有る事が確認されております。 

 

なお、いかだは二つの気室を備えており、万が一、片方の気室が損傷した場合でも、もう一方の気室

により十分な浮力が確保されることを確認しております。また、これまでの試験では、両方の気室が同

時に損傷する事例は確認されておりません。現在、これらの事象の発生を防ぐため代替となるいかだの

開発と、国土交通省による型式承認の手続きを進めております。 

 

対象となります船主様には、取り急ぎ郵送にて、部品または一部製品の無償交換作業を進めさせてい

ただきたい旨を既にご連絡しております。今後、代替となる救命いかだの型式承認を取得次第、弊社（弊

社の整備業務委託先の業者を含む）よりあらためてご連絡させていただく予定でおります。 

 

この度は、ご心配とご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。引き続き海上にお

ける人命の安全確保に寄与すべく、より一層の品質・サービスレベルの向上に取り組み、さらなるご満

足をいただけるよう誠心誠意、精励いたす所存です。  

 

 

 



  

 

■対象型式 

【部品交換】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【製品交換】 

 

 

 

 

２．業績への影響 

本件に伴う業績に与える影響は現在精査中であります。開示すべき事象が発生した場合は、速やかに

お知らせいたします。 

 

以上 

型 式 型式承認番号 備 考 

FRN-SV-15RT 第 4373 号 タンカー用いかだ 

FRN-SN-6 第 4695 号 投下用いかだ 

FRN-SN-10 第 4696 号 投下用いかだ 

FRN-SN-15 第 4697 号 投下用いかだ 

FRN-SN-20 第 4698 号 投下用いかだ 

FRN-SN-25 第 4699 号 投下用いかだ 

FRN-PF-34 第 5006 号 一般用浮器 

FRN-PF-55 第 4923 号 一般用浮器 

FRN-PF-42S 第 4922 号 RORO 旅客船用浮器 

型 式 型式承認番号 備 考 

FRN-SV-25RD 第 4446 号 進水式用いかだ 


